Hostiensis 

Usura autem conventionis 
tribus modis committitur. Pri
mo, quando capitale et lucrum 
ponitur in certitudine, ut cum 
dicitur: Mutuo tibi l O solidos 
pro 15. Secundo, quando ca
pitale ponitur in certitudine et 
lucrum in fortuna, ut cum dici
tur: Mutuo tibi decem, et si lu
cratus fueris, dabis michi tantum 
de lucro, vel ad voluntatem; si 
vero nihil lucratus fueris, nihil 
mihi dabis; sed quicquid dabis 
mihi de lucro, reddes mihi peni
tus capitale. Tertio modo, quan
do lucrum ponitur in cenirudine 
et capitale in periculo, sicut fa
ciunt ii qui mutuant fortunam 
maris ut si navis periisset, non 
teneretur debitor etiam capitale 
reddere. lste tertius modus pro
batur Extra. De usuris, c. Navi
ganti. 61 

La Summa 1de Gofred de Trani és una altra de les obres que Eixi
menis debia tenir al davant. Les dependències tàcites són tan abundo
ses com les de Ramon de Penyafort i Enric de Suse. Les coincidèn
cies entre les auctoritates canòniques d'un i altre en fragments on es 

60. Tractat tl'11s11ra, cap. 4, !in. 13-24. 
61. HOSTIENSIS, S11mma a11rea, cit., Líber V De 11s11ris, n. 3, col. 1614. 
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parla del mateix ens fa pensar no que Eiximenis no es mirés les De
cretals de Gregori IX, sinó que altres autors, en aquest cas Gofred de 
Trani, li havien facilitat la tria. Tot explicant la definició d'usura, 
ambdós autors escriuen: 

Eiximenis 

lo gunay qui ret l'om usu
rari per prestar deu ésser attent 
per lo prestant en quinaque ma
nera, ço és ho de fet o de pensa. 
Car . . . si per voluntat, axí ma
teix és usurer. Perquè nota que 
axí com havem Extra. De usuris, 
c. primo et c. Consu/uit e en lo 
Decret .XIV. q. IIP Si /ene
raverts ... 

És ver que dien açí alguns 
doctors que la dita sentència se 
deu entendre d'aquell qui no 
prestaria de fet sinó per la spe
rança del guardó. Emperò, quant 
algun hom ha esperança del 
guardó e principalment presta 
per amor de Déu ne vol que lo 
guardó sia cosa notable temporal 
mas qualque misèria, lavors dien 
que aytal no és usura. 62 

Gofred de Trani 

in hac descriptione addo 
intentione praecedente vel pac
to, sola enim spe vel expecta
tione vitium contrahitur usura
rum, ut infra eodem c. I et c. 
Consuluit, 14 q.4 Si feneraveris ... 

Quod intelligo verum esse 
cum causa mutuandi principali
ter ponitur in spe el especta
tione lucri sive emolumenti; ali
ter si non principaliter propter 
hoc moveatur mutuator ad mu
tuandum sed ob charitatem et 
dilectionem, secundario autem 
sperat de aliqua retributione, 
non puto hoc vitiosum. 63